

# COMUNE DI SAN PIETRO MUSSOLINO

Provincia di Vicenza

P.I.00608560249

C.A.P.36070

Via Chiesa Nuova, 3

tel. 0444.489403

fax 0444.687025

## AREA TECNICA

Det. U.T. n° 70/12 in data 01.08.2012

ORIGINALE

N° Segreteria <sup>109</sup> in data 30 AGO 2012

COPIA

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN AMBITO URBANO IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII. – Integrazione impegno di spesa per la redazione della perizia di variante e suppletiva.

## IL RESPONSABILE AREA TECNICA

### Premesso che:

- con delibera di G.C. n. 90/2009, esecutiva, è stato approvato lo studio di fattibilità per la “Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII”;
- con delibera di C.C. n. 50/2009, esecutiva, sono state approvate le modifiche al programma triennale OO.PP. 2009/2011 e l'elenco annuale dei lavori 2009 consistenti nell'inserimento della opera denominata “Realizzazione di marciapiedi in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII” nell'anno 2009;
- con delibera di G.C. n. 97/2009, esecutiva, è stato approvato il progetto preliminare per la “Realizzazione del marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII”;
- con propria determina U.T.n. 50/10 in data 13.07.2010 è stato affidato all'arch. Federico Visonà, con studio a San Bonifacio in via Silvio Pellico 43, l'incarico della progettazione, definitiva, esecutiva, direzione lavori, adempimenti in materia di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08 in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII”;
- con delibera di Giunta Comunale n. 34/2011 del 09.05.2011, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo in parola, per un importo lavori di € 128.000,00 oltre I.V.A. di legge ed un quadro economico complessivo di € 160.000,00;
- con propria determinazione UT n. 74/11 del 31/08/2011 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Vicentin Costruzioni Generali di Chiampo, per un importo complessivo pari ad € 106.942,45, di cui € 103.942,45 per lavori ed € 2.677,30 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10 %;

**Richiamato** il contratto sottoscritto tra il Comune e l'Appaltatore in data 23.11.2011 N. REP. 508;

**Visto** il verbale di Consegna dei Lavori, in data del 24.11.2011;

**Considerato** che nel corso della realizzazione dei lavori di specie, si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva, finalizzata al miglioramento della funzionalità dell'opera;

### Dato atto che:

- si rende necessario provvedere all'integrazione dell'impegno di spesa a favore dell'arch. Federico Visonà per la redazione della predetta perizia di variante e della conseguente direzione dei lavori;
- il personale ascritto all'area tecnica del Comune consta di due unità di cui un solo geometra, mentre l'altra unità si riferisce al profilo professionale di operaio;
- che in conseguenza delle notevoli incombenze che spettano al responsabile dell'area tecnica e in considerazione della carenza dell'organico del Comune è necessario individuare, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 163/2006, una figura professionale esterna;

**Richiamata** la propria determinazione a contrarre n. 39/10 in data 23.06.2010 con la quale si è stabilito di procedere alla scelta del tecnico a cui affidare l'incarico della progettazione, definitiva, esecutiva, direzione lavori, adempimenti in materia di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08 in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

**Dato atto** che per la redazione della predetta perizia di variante e della conseguente direzione dei lavori il tecnico ha offerto la somma di euro 2.000,00 a cui aggiungere l'IVA 21% e cassa previdenza 4% per complessivi € 2.516,80;

### Visto:

- l'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 – codice dei contratti pubblici – il quale prevede che per l'affidamento di servizi (incarichi professionali) sotto la soglia di € 20.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

- l'art. 25, comma 2, del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con deliberazione CC n. 13 del 30.03.2007 il quale prevede: "...i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore ad euro 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, oppure con procedura negoziata con un unico soggetto, individuato dal responsabile di cui all'art. 11..."

**Ritenuta** l'offerta congrua e meritevole di approvazione;

**Considerato** che lo stesso tecnico risulta essere in possesso dei requisiti soggettivi e professionali necessari per il corretto svolgimento dell'incarico da affidare;

**Ritenuto** pertanto di impegnare a favore del professionista, l'ulteriore somma per le competenze professionali di cui sopra, per l'importo di euro 2.000,00 a cui aggiungere l'iva al 21% e cassa previdenza al 0,4% per complessivi euro 2.516,80 per competenze tecniche che trova copertura nel quadro economico dell'opera;

**Visti** gli artt. 58 del D.Lgs. 267/2000 e 4 del vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi che conferiscono ai Responsabili dei servizi la competenza per la stipula dei contratti;

**Visto** lo Statuto Comunale;

**Visto** il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

**Visto** il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ;

**Visto** il D.P.R. 207/2010;

**Vista** la Legge Regionale in materia di lavori pubblici, n.27 del 07.11.2003;

**Visto** il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

**Visto** l'art. 58 del D.Lgs. 29/1993 ;


**Visto** il Regolamento Comunale dei Contratti;

**Visto** il Regolamento di contabilità;

#### DETERMINA

1. **di integrare** per le motivazioni richiamate in premessa l'impegno di spesa n° 324/10 sub. 308/09 assunto con propria determina n° 50/10 in data 13.07.2010, a favore del professionista, arch. Federico Visonà con studio in via Ospedale Vecchio 11 a San Bonifacio (VR), per l'importo di euro 2.000,00 a cui aggiungere l'IVA al 21% e cassa previdenza al 4% per complessivi euro 2.516,80, per competenze tecniche, relativa alle maggiori spese a seguito della redazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di "Realizzazione marciapiede in ambito urbano in via Papa Giovanni XXIII";
2. **di dare atto che** l'intero importo delle spese tecniche sono ricomprese nel quadro economico dell'opera in parola;
3. **di dare atto** che la somma di cui sopra, determinata in complessivi euro 2.516,80 (c.i. ed IVA compresi) trova copertura nell'ambito del finanziamento generale dell'opera e precisamente all'intervento 2080101, capitolo 3491, voce "Realizzazione marciapiede in via Papa Giovanni" del bilancio 2012, R.P. 2009.

San Pietro Mussolino, li 01.08.2012

  
**Il Resp. Area tecnica**  
(Stefano geom. Gobbe)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000.

San Pietro Mussolino, li 29/08/2012

  
**Il Resp. Area Contabile**  
(Consolaro rag. Tiziana)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 267/2000 – art. 32, commi 1 e 2, L. 69/2009 )

N. 350 Reg. Pubb.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determina viene pubblicata il giorno 30 AGO 2012 all'Albo Elettronico ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi fino al 14 SET 2012

  
**Il Segretario Comunale**  
(Scarpari dott. Emilio)

